3892 poder M lect dub podrer 3894 raó M ead man corr via

3879 Tal com diu la línia 4359, l'autor proposa vint raons, formulades sempre
d'acord amb els seus esquemes mentals, a favor de l'encarnació. Les dues o tres darrera-
res (línies 4272 i següents) es podrien considerar un bon resum del pensament de Llull
en la matèria.

3899 Ací, mentalment, s'ha produït un canvi de subjecte, car de «creatió» en la
línia 3897, hom ha saltat al masculí «creat», darrera el qual sembla haver-hi «món»,
paraula que compareix en la línia següent.

Dei non essent in mundi creatio-
ne modo completo, cum Deus ea-
rum similitudines in creatione
non posuisset complete, quod est
impossible et contra magnitudi-
nem sue bonitatis, durationis et
ceterarum. Est, igitur, incarnatio
ut forme divine posuerint in
creatione similitudines suas com-
plete, nam per incarnationem sunt
sic perfecte posite quod magni-
tudo creationem magis magnifi-
care non potuit nec bonitas bo-
nificare, etc., quam quod mun-
dus creatus fu-||-erit ut aliquod
eius particulare esset tam mag-
num et tam bonum quod esset
cum natura divina in unitate per-
sonae coniunctum et deificatum
et Deus in illo hominificatus sa-
ne et bene, semper intelligendo
absque mutatione Dei vel altera-
tione quacumque, immo sine con-
versione unius nature in alteram,
utraque remanente distincta, hu-
mana tamen substantificata in di-
vino supposito et unita.

Mundus non fuit creabilis
propter seipsum, nam si fuisset
iam foret aliquid antequam es-
set, inquantum foret dignus quod
foret creabilis propter seipsum.
Sed cum hoc stare non possit,
propter aliquid aliud existit crea-
bilis, scilicet, propter aliquod eius

tra granea de la sua bonea, dura-
tió e les altres. És, doncs, encar-
natió per so que les formes ayen
posades complidamén lurs sem-
blances en la creatiό, car per la
encarnatió les hi àn·tan fortment
posades que la granea no pot més
magnificar la creatiό e asò mateix
de bonea e les altres, con que fo
en quant focreat lo món per so
que alcun seu particular fos tan
gran e tan bo que ab la diuina
natura fos conjunt e vnit en per-
sona e deïficat e Déus en aquél
hominificat.

3925

3930

Lo món no fo creable per si
mateix, car, si ó fos, ja fóra al-
cuna cosa enans que fos, en quant
fóra dingue que per si mateix fos
creable. E car no pot éser per si
mateix creable, és creable per al-
tre, so és a saber, per éser deïfi-
cable alcun seu particular per so

3939 foret B seq creatus cancell

3939-3940 e car no pot éser per si mateix creable M ead man add int lin 3953 perso
M ead man add int lin

3910-3912 Vegeu la nota a les línies 1198-1199.

particulare fore deificabile, ad hoc ut deitas ponat in creationis intentione suam similitudinem, sicut suas ibi ponunt bonitas, magnitudo, etc., nam sic decet per deitatem mundum creari, sicut per bonitatem, magnitudinem, etc., et sicut decet aliquod mundi particulare super omnia alia magnificari, sic decet illud idem per deitatem deificari. Est, igitur, incarnatio ne divinitas in ipsa mundi creatione remaneat otiosa.

Probavimus superius beatissimam trinitatem, ad quam cognoscendam oportet esse aliquod speculum, scilicet, aliquod obiectum, in quo humanus intellectus possit perfectius speculari et contemplari opera trinitatis. Istud vero obiectum et speculum perfecte habetur, si sit ipsa in-||-car-natio benedicta, nam in ipsa et per ipsam videtur et relucet maxima divinarum dignitatum liberalitas, nobilitas et potestas. Est enim ipse Deus incarnatus absque multiplicatione, alteratione sui et ipsius humanitatis assump-te. Est etiam ipsa benedicta in-

que la deitat pozàs || enaxí s'assemblàs en la entenció de creatió com la pozaren en éla bonea, granea e les altres, car enaxís coué per deitat crear lo món com per bonea, granea e les altres e enaxís coué per deitat deificar alcun particular del món, com per granea aquell magnificar sobre tots los altres. És, doncs, encarnatió per so que la deitat en la creatió no sia ocioza.

f. 34^b

3965 3965 f. 34^b aliquod habetur, si sit ipsa in-||-car-natio benedicta, nam in ipsa et per ipsam videtur et relucet maxima divinarum dignitatum liberalitas, nobilitas et potestas. Est enim ipse Deus incarnatus absque multiplicatione, alteratione sui et ipsius humanitatis assump-te. Est etiam ipsa benedicta in-

Prouada auem la sancta trinitat de Déu e per so que hom pusca auer conexensa d'aquela, coué que Déus aiacreat alcun mirail, so és a saber, alcun sopiect, en lo qual l'uman entenimén mils pusca ospicular e contemplar les obres de la sancta trinitat. Aquest sopiect e mirail és, si és encarnatió. Car si és encarnatió és Déus encarnat sens multiplicamén de si mateix e sens alteratió de la humanaitat que près. E és feta la encarnatió sobre cós natural ab tan gran granea de bontat, duració e poder que natura creada no pot més sostenir ni reebre ni la

3950 aliquod B corr aliquid 3956 otiosa B corr occiosa

3963 Istud B corr lect dub iustum 3972 assumpte B asumpto 3974 communem B

3960 aia M ead man corr sia 3972 poder M lect dub podrer 3978 lo pare M ead

3968-3969 *Concilii Constantinopolitani III definitio de duabus in Christo voluntatibus et operationibus:* «...unum eundemque Christum Filium Dei unigenitum in duabus naturis... inconvertibiliter... cognoscendum, nusquam extincta harum naturaliarum differentia propter unionem...» (DENZ., 555).

3960 Vegeu la nota a la línia 1445.

carnatio supra communem cursum nature create facta per potestatem divine nature cum tanta magnitudine bonitatis, durationis, potestatis, etc., quod plus sustinere non valuit nec recipere natura creata, nec etiam Deus plus potuit in natura creata influere nec ipsam altius elevare. Ex quo nobis significatur quod, sicut Deus in ipsa incarnatione vincit et superat naturam temporis, loci, quantitatis et motus, sic in ipsa summa trinitate Patris Filium generantis et amborum spirantium Spiritum Sanctum, tempus, locus, quantitas, motus vel quodcumque aliud imperfectionem significans non consistit. Oportet, igitur, hoc benignissimum speculum incarnationis existere, ut in ipso sit representatum opus Dei intrinsecum in excellentissima magnitudine bonitatis, durationis, potestatis, sapientie, voluntatis, virtutis, veritatis, glorie, iustitie, perfectionis et omnium ceterarum.

Sapientia Dei scit illam magnitudinem boni, in qua Deus potest creaturam excellentius exaltare. Sed maior magnitudo boni, ad quam Deus creaturam valeat exaltare, est quod ipsam deificet in seipso et assumat eam ta-

natura diuina en éla més influir. E és significat que, enaxí com Déus per encarnació vens temps, loc, quantitat, || mouimén, enaxí en la sua trinitat lo Pare engendra lo Fil e, amdós spirans lo Sant Spirit, no està temps, loc, quantitat, movimén negun. Coúen, doncs, éser aquest mirail de encarnació per so que en él sia reprezentada la obra que Déus ha en si mateix ab maior granea de bontat, duració, poder, sauiea, volentat, vertut, veritat, glòria, justícia e complimén.

3975

f. 73c

3980

3985

3990

3995

4000

4005

La sauiea de Déu sap aquela granea de bé, en què Déus pot més exalsar creatura. La maior granea de bé, en què Déus pot exalsar creatura, és que deyfic aquela en si mateix e aquela prenga en tant que la fassa éser Déu

add in mg 3974-3975 cursum B curssum 3976 cum B add in mg 3981 in B seq creatura cancell | creato B creatam

4008 assumat B assumat corr assummat 4010 Deus B add int lin 4012 et alteratione

man add int lin | engendra M ead man corr fors engnndra 3982 mirail M ead man corr ser... 3986 poder M lect dub podrer

f. 34^c liter quod ipsa || creatura sit
 4010 Deus et ipse Deus etiam creatura,
 utraque natura manente sine mix-
 tione et alteratione, distincta.
 Unde, sicut Dei sapientia attin-
 git et comprehendit illud in quo
 4015 creaturam potest altius exaltare,
 sic eius voluntas attingit et com-
 prehendit illud in quo plus po-
 test creaturam amare et eam altius
 exaltare. Sicut enim sapientia
 4020 illam creature exaltationem attin-
 git intelligendo, sic voluntas
 eamdem attingit amando, ut sit
 equalitas in potestate attinctionis
 et comprehensionis ambarum.
 4025 Concluditur, igitur, ipsam Dei in-
 carnationem existere postquam
 voluntas Dei eam vult esse, que,
 si non esset, magnitudo bonitatis
 satisfaceret sapientie et potestati,
 4030 non autem voluntati, quod est
 impossibile.

Nisi fuerit incarnatio, ratio-
 nes Dei non habent in quo pos-
 sent quiescere in effectu creato,
 4035 nam indeterminate quelibet ratio
 suam poneret similitudinem in
 creatis. Sicut magnitudo, que in
 perpetuum posset magnificare
 creaturam, nisi eam deificasset,
 4040 et bonitas similiter in perpetuum,
 nisi esset deificata, ipsam bonifi-

e él sia aquela creatura. On, enaxí com la sauiea ateny e comprèn-
 so en què Déus pot exalsar més
 creatura, enaxí la volentat de Déu
 ateny e comprèn so en què Déus
 pot més amar creatura e més la
 pot exalsar. On, enaxí com la
 sauiea ateny aquel comprehenmén
 entenen, enaxí la volentat ateny
 aquel exaltament en amant aquel,
 per so que sia egal en lo compre-
 hensionmén ab la sauiea e ab lo
 poder. Couén, doncs, || encarna-
 ció éser, pus que la volentat de
 Déu la ama, car, si no era, sa-
 tisfaria granea de bontat a la
 sauiea e al poder e no u faria
 a la volentat, la qual cosa és im-
 possible.

f. 73^d

Si no és encarnació, les rahons
 de Déu no àn en què pusquen
 reposar en l'afectu creat, car in-
 determinadamen pozaria cascuna
 raó en él sa semblansa. Axí com
 granea, que perdurablement po-
 ria magnificar la creatura, pus
 que no la deificàs e assò mateix
 de bonea, que perdurablement la
 poria bonificar. E enaxí no po-

B add in mg 4014 quo B add in mg 4021 sic B corr sicut 4022 eamdem B eandem
 4024 comprehensionis B comprehencionis 4026 postquam B lect dub posquam
 4034 effectu B seq que cancell 4036 poneret B seq et cancell et expunct 4039 deifi-

4009-4010 enaxí M ead man corr lect dub ser

4037 perdurablement M ead man corr perdurableblament 4039 e assò mateix de bonea
 M e assò mateix de bonea e assò mateix de bonea 4048 poder M lect dub poder

4035-4036 Vegeu la nota a les línies 1198-1199.

f. 34^a

care valeret. Et sic, nec quiescere possent nec ad finem venire, nisi producendo suas similitudines in creaturis perfecte. Sed si sit ipsa benedicta incarnatio, sic quod sit creatura deificata, magnitudo non valeret magnificare plus eam, nec bonitas bonificare, nec potestas possificare et sic de aliis dignitatibus Dei. Ex quo quiescunt et veniunt ad finem rationes divine per ipsam incarnationem in || creaturis et suas similitudines terminant, prout oportet, in illis.

Inter creatorem et creaturam oportet quod sit illa concordantia, per quam magnitudo magnificare melius potest concordare Dei et creature et bonitas idem valeat melius bonificare et eternitatis durificare et potestas possificare et sapientia scire et voluntas amare; sed maius concordare quod rationes Dei possunt habere cum creaturis est per deificationem nature humane omnium entium naturam participantis et in se quodammodo continentis. Est, igitur, Filii Dei incarnation ut rationes divine sint in maiori concordare Dei et creature et magis elongare possint eam a contrariari amborum.

Quando Deus creavit mundum, incepit ipsum agere cum magnitudine principii, ut esset in illo principio magnitudo et ince-

rien reposar ni uenir a ffi en produir lurs semblans en les creatures. Mas si és encarnatio, enaxí que creatura sia deificada, la granea no pot més aquel magnificar ni la bonea bonificar ni el poder possificar e enaxí de les altres. Repozen, doncs, e vénen a fin les raons de Déu per encarnatio en les creatures e lurs semblans determinen, segons que's coué.

4045

4050

4055

Enfre creador e creatura coué éser aquela concordansa per què granea pot mils magnificar concordar || de Déu e de creatura, e bonea la pot mils bonificar e eternitat durificar e saueia entendre e volentat amar; lo major concordar en què les rahons de Déu se poden auer en les obres de fores és per encarnar. És, doncs, encarnatio per so que les rahons s'aien a maior concordar de Déu e de creatura e que la creatura a contraria d'amdós pusquen luyar.

f. 74^a

4060

4065

4070

4075

Con Déus creà lo món, comensà'l a fer ab granea de comensamén, per so que granea fos en aquel comensamén; comensà

casset B corr maificasset 4050 possificare B possificare
4062 durificare B corr duraficare 4069 se B seq i cancell 4074 eam a B add in mg

4057 concordansa M ead man corr lect dub concordava 4064 poden M lect dub podren

4080 pit eum cum magnitudine bonitatis, ut bonitas cum magnitudine in eodem principio foret. Fuit, igitur, mundi principium bonum et magnum, existens occasio incarnationis et ipsa incarnatio occasio eius, nam si sit incarnatio, principium est in tanta magnitudine et bonitate, quod in maiori non potest, sine ipsa vero foret magnum in potentia bonitatis et non in actu, semper enim posset esse maius in actu, ex quo sequitur quod potentialiter esset maior quam actualiter finis mundi, quod, cum sit impossibile, sequitur quod sit ipsa incarnatio benedicta, per quam vitantur inconvenientia supradicta. ||

f. 35^a

4100 Sicut Deus habet intrinsece nobilius opus quod in semetipso possit habere per unitatem et pluralitatem, et hoc per singularitatem unitatis et pluralitatis, sic decuit extrinsece ipsum habere, aliter enim nobilitas operis 4105 interioris et exterioris non haberent concordantiam in singularitate unitatis et pluralitatis nec unitas et pluralitas mitterent similitudines suas extra, quod est inconveniens. Est, igitur, humanitatis in Deum assumptio ut sit

aquel ab granea de bonea per so que bonea ab granea fos en aquel comensamén. Fo, doncs, lo comensamén del món bo e gran; e aquel comensamén bo e gran fo ocazió d'encarnació e la encarnació fo ocazió d'aquél, car, si és encarnació, lo comensamén és en tan gran bonea que no pot éser maior e, si no és encarnació, fóra lo comensamén gran en potència de bonea e no d'actu, car tota ora pogra éser maior en actu, d'on se seguirà que la fi del món fóra maior potentialmén que actual, la qual || cosa és impossible; és, doncs, encarnació per so que ls inconueniens damunt dits no's se-
guesquen.

Enaxí com Déus ha la pus noble obra que pot auer en si mateix per vnitat e per pluralitat, e asò per singularitat de vnitat e de pluralitat, enaxí coué que la aia en les obres de fores, car, si no u auia, la noblea de dins e de fores no aurien concordansa en singularitat de vnitat e de pluralitat e vnitat e pluralitat no tra- metrien defores lurs semblances, la qual cosa és impossible. És, doncs, encarnació per so que sia una creatura singular pus noble

4089 potentia B seq i cancell

4103 extrinsece B seq bi cancell 4109 est B add int lin

4083-4097 Vegeu la nota a les línies 1243-1248 amb el text corresponent.

4108 Vegeu la nota a les línies 1198-1199.

4109-4116 Aquestes línies s'han de sumar a les que ja coneixem (1243-1248) relatives a la pregunta clàssica en la teologia cristiana de tots els temps: quina fou la finalitat de l'encarnació del Verb.

una singularis creatura nobilior omnibus aliis creaturis. Hec vero creatura est unus homo qui est Ihesus Christus, in quo sunt singulariter plures nature, divina scilicet et humana. Et hec multitudo est pluralitas singularis, que nobilior existit et excellentior quam omnes alie pluralitates create.

Sapientia Dei scit maiorem amorem quem Deus habet in amare creaturam et tale scire est actualiter. Sed, si non est incarnatio, maius amare est in potentia et maius scire in actu, cum maius scire quod Deus scire posset in amare creaturam sit quod amet ipsam ad hoc quod ipsa sit Deus. Oportet, igitur, incarnationem existere ne maius amare sit in potentia, maiori scire existente in actu.

Si Deus non creasset mundum propter maiorem finem, sequitur quod ipsum creasset propter minorem et sic quies mundi esset in minoritate finis et eius labor in maioritate ac voluntas Dei dilexisset in creatione minorem finem contra maiorem, quod est impossibile ac contra magnitudinem bonitatis in amare et complere. Est, igitur, incarnatione ut Deus ad maiorem, non autem ad minorem finem creaverit ipsum mundum.

f. 35^b

que totes altres creatures. Aquesta creatura és Ihesu Xrist, en què à moltes natures singularment, so és a saber, natura diuina e humana. E aquesta multitut és pluralitat singular, la qual és pus noble que totes les pluralitats creades.

4115

4120

La sauiea de Déu sap la maior volentat que Déus ha en amar creatura e aquel saber és actualmén. On, si no era encarnació, seria lo maior amar en potència e'l maior saber en actu, com sia || so quel maior saber d'amar creatura que Déus pot saber sia amar que creatura sia Déu. Couén, doncs, éser encarnació per so quel major amar no sia en potència e'l major saber en actu.